
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

GABINETE DA REITORIA 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DOIS IRMÃOS 

CEP: 52171-900 - Recife/PE 
TELEFONE: (81) 3320.6249 
E-MAIL: reitoria@ufrpe.br 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 763/2021, DE 1º DE SETEMBRO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de 
abril de 2020, publicado no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.019722/2021-11, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem o Comitê de Governança 
Digital (CGD), conforme Despacho nº 1891/2021-GR-UFRPE, 27/08/2021, constante no processo 
mencionado: 

SERVIDOR(A) MATRÍCULA 
SIAPE Nº FUNÇÃO 

MARCELO BRITO CARNEIRO 
LEÃO (Presidente) 1049365 Reitor 

GABRIEL RIVAS DE MELO 
(Substituto Eventual do 

Presidente do CGD) 
0383930 Vice-Reitor 

MARIA DO SOCORRO DE LIMA 
OLIVEIRA 1346246 Pró-Reitora de Ensino de Graduação 

MARIA MADALENA PESSOA 
GUERRA 385031 Pró-Reitora de Pós-Graduação 

MOISÉS DE MELO SANTANA 1121311 Pró-Reitor de Extensão, Cultura e Cidadania 
SEVERINO MENDES DE AZEVEDO 

JÚNIOR 384163 Pró-Reitor de Gestão Estudantil e Inclusão 

CAROLINA GUIMARÃES RAPOSO 1900543 Pró-Reitora de Planejamento Institucional 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER 

MONTEIRO 385049 Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

MOZART ALEXANDRE MELO DE 
OLIVEIRA 981004 Pró-Reitor de Administração 

RICARDO ANDRÉ CAVALCANTE 
DE SOUSA 1701748 

Diretor-Geral do Instituto de Inovação, Pesquisa, 
Empreendedorismo, Internacionalização e Relações 

Institucionais 

JORGE DA SILVA CORREIA NETO 1540982 Diretor da Unidade Acadêmica de Educação a 
Distância e Tecnologia 



TERESA MARIA DE MEDEIROS 
MACIEL 1637927 Diretora da Secretaria de Tecnologias Digitais 

EMERSON MARINHO PEDROSA 383139 Encarregado do Tratamento de Dados Pessoais 

 

 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

Publicada no Boletim de Serviço, 
Edição n° 159, de 01/09/2021. 

 


